COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL – CAPADR

REQUERIMENTO Nº , DE 2024
(Do Sr. MÁRCIO HONAISER.)

Requer realização de mesa
redonda na AGROBALSAS 2024, que
ocorrerá no período de 13 de maio a 18
de maio de 2024.

Senhor Presidente:

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a
Vossa Excelência a realização de Mesa Redonda durante a AGROBALSAS
2024, que ocorrerá na cidade de Balsas do Estado do Maranhão, no período de
13 a 18 de maio do ano corrente, para debater as perspectivas da agricultura
no Sul do Maranhão e na divisa agrícola conhecida como MATOPIBA.

JUSTIFICAÇÃO

A finalidade de solicitar a realização de mesa redonda desse órgão
técnico na AGROBALSAS 2024 é promover amplo debate acerca das
atividades da agropecuária no Sul do Maranhão, que compõe a divisa agrícola
chamada de MATOPIBA, sendo uma das maiores produtoras de grãos do
Norte e Nordeste do Brasil.

Desde os anos 1990 as lavouras do Município de Balsas vêm sendo
ampliadas. Fato que lhe deu o apelido de Capital da Agricultura e Lavoura
Mecanizada, e foi motivo de atrair grandes empresas da agropecuária, da
agroindústria e, consequentemente, empresas especializadas em logística de
grãos.

Hoje a cidade de Balsas possui o terceiro maior Produto Interno Bruto
(PIB) do maranhão, e é a maior produtora de soja do Estado. Além disso, o seu
progresso ultrapassa divisas, pois também está entre as maiores potências do
agronegócio das regiões Norte e Nordeste. *C
D2

43
50

24
10

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Honaiser
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243502410100

RE
Q

 n
.4

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

4
14

:5
7:

39
.1

00
 -

CA
PA

DR

Essa será a 20ª edição da AGROBALSAS que acontece anualmente
desde o ano 2000. Nela são oferecidos desenvolvimento e inovação
tecnológica, transferência de informações nacionais e internacionais e,
principalmente tecnologia avançada.

Nesse sentido, considero de fundamental importância a realização dessa
Mesa Redonda, a ser realizada por essa Comissão, na AGROBALSAS 2024.

Peço o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente
requerimento.

Sala das Comissões, em   de  de 2024

MÁRCIO HONAISER
Deputado Federal – PDT/MA

*C
D2

43
50

24
10

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Honaiser
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243502410100

RE
Q

 n
.4

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

4
14

:5
7:

39
.1

00
 -

CA
PA

DR